XXIX. Videatur ipse Lutherus, & satis erit manifestum, quàm crassè & sine pudore mentiatur Jesuita 1. Eò, quod dicit Lutherum suã tantùm usum autoritate, particulam (*Sola*) in tertio cap. Rom. audacter posuisse. 2. Et deinde alterò, ipsum monitum, nihil aliud, quàm hoc, responsi dedisse: *Sic volo, sic jubeo, &c.* Non possum non recordari illius Comici: *Qui semel verecundia fines transgressus est, illum oportet esse graviter impudentem.* Uti etiam hæc ipsa evincunt mendacissimum mendacium esse, quod sine fronte & conscientia audax ille calumniatur Cuisemius in Hyperast. pag. 196. scribit, *Lutherum de hoc crimine falsi in adulterando scripturam à suis collegis modeste reprehensum, non semel erubuisse, sed perfrieta fronte omnibus illudendo in hæc verba prorupisse: Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.* Mendacium enim est *Lutherum in adulterando scripturam, crimen falsi commisisse.* Mendacium, hoc nomine Lutherum à Collegis suis reprehensum fuisse; mendacium Diabolicum est, *Lutherum non semel erubuisse; mendacium plusquam Diabolicum est, Lutherum perfrieta fronte omnibus illudendo in hæc verba prorupisse: Sic volo, sic jubeo &c.* Quis genus satis calumnias istas mendacissimas admirari potest? Videatur, inquam, ipsa Lutheri Epistola. Quomodo ad Locum Paulinum respondeat, videbimus infra sub loco.

XXX. Pergamus ad alterum argumentum. *Alterum argumentum* (inquit S. S.) *Scriptura non minus requirit actum timoris, spei, charitatis & pœnitentiæ ab eo, qui vult justificari, quam actum fidei; ergò sola fides, secundum scripturam, non sufficit ad justificationem.* Antecedens patet ex illo Ecclesiast. 1, 28. *Qui sperat in Domino, sanabitur.* Et 1. Job. 3, 14, *Qui non diligit, manet in morte.* Et Act. 2, 38. *Pœnitentiã agite, & baptizetur unusquisq; vestrum in remissionem peccatorum.* Et Act. 3, 19. *Pœnitimini & convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Respondet Calvinus, se non negare, quin præter fidem requirantur actus aliarum virtutum; sed hoc negare, alios actus habere vim justificandi, sicut habet fides. Sic enim loquitur in antidoto Conc. Trident. sess. 6. ad Canonem 9. *Adde, quod hominem solã fide justificari cum dicimus, fidem non fingimus*

C

l. bari-

*charitate vacuam, sed ipsam solam justificationis causam esse intelligimus. Et ad Can. 11. Fides igitur sola est, quae justificat: fides tamen quae justificat, non est sola. Sed hoc Calvinii effugium nullum est. Nam Scriptura non minus aliarum virtutum actibus tribuit vim justificandi, & remittendi peccata, quam fidei. Eccles. 1, 27. Timor Domini expellit peccatum. Quid apertius? Si igitur timor habet vim expellendi peccata, non sola fides. Et Luc. 7, 47. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Hic quaero, quare Magdalena remissa sunt multa peccata? an quia multum credidit? non negaverim. Sed tamen Christus respondet: Quia multum dilexit. Vides igitur etiam dilectioni tribui, quod Calvinus soli fidei tribuendum contendit. Omitto alia testimonia, quae passim obvia sunt.*

**XXXI.** Primum argumentum Becani in forma resolutum est ejusmodi: Quod Scriptura requirit in eo, qui justificatur, id requirit ad ipsam justificationem, ut eam ingrediatur, efficiat & constituat: At praeter fidem plures sunt actus, quos Scriptura requirit in eo, qui justificatur, nempe actus timoris, spei, charitatis & poenitentiae. E. praeter fidem plures illos actus, utpote timoris, spei, charitatis ac poenitentiae, requirit Scriptura ad ipsam justificationem, ut eam ingrediantur, &c.

**XXXII.** Majoris connexio admodum infirma est: laborat enim fallacia à dicto secundum quid: nam non est necesse, ut ea, quae in aliquo requiruntur, statim tendant ad eundem finem, idemque operentur. Ut id planum est, & infinitis exemplis constat. Major ergo tantum particularis est, & quidem in forma prima: quare licet minor subsumatur, & conclusio annectatur pro Jesuita faciens: Scopae tamen dissolutae sunt, legitime ex praemissis nihil inferentes, quum majore particulari in prima figura existente, forma vitiosa sit, & nihil concludatur.

**XXXIII.** Deinde ad minorem: est in ea fallacia *αὐτοψολίας*: nam non eodem modo *fides* & deinde *actus timoris, spei, charitatis & poenitentiae*, se habent in eo, qui justificatur: Hi enim actus posteriores tantum supponuntur consequi fidem. Alias enim merito impugnarentur, Deoque placere non possent. Cum nemo placeret Deo sine fide *Hebr. 11*. Unde sic argumentamur: Quod

Quod rem constitutam sequitur, id illam ut causa ingredi nequit: At enumeratae virtutes justificationem peractam sequuntur: E. eam non ingrediuntur. Major est *αὐτόματος*. Minor jam probata est: Quia enim supponuntur consequi fidem salvificam, consequuntur utriq; justificationem. Ratio est: fides enim illa nihil est aliud, quam applicatio imputatione meriti Christi, quæ est ipsa justificatio: Hinc Augustinus nos docuit, bona opera consequi justificatum, non præcedere justificandum.

XXXIV. In specie illos actus, & quidem primum *timoris*, quod attinet, is sanè nullam in justificatione habet efficaciam vel operationem. Distinguitur ille in timorem servilem & filialem. Is est, quò Deus, tanquam iudex iratus, metuitur & reformidatur ob horrenda supplicia, quæ peccatores manent. Hic justificationem præcedere potest, imò sine justificatione est, quia sine fide est, & ad desperationem adigit: Ideoq; licet simpliciter malus non sit, cum suam habeat utilitatem, teste *Augustinò Psal. 129.* non tamen sine peccato est, cum sit sine fide: & quòd absq; fide est, peccatum sit *Rom. 14.* Quare hic timor nihil omninò pertinet ad justificationem. Hic, ingenuus sive filialis, licet sit in justificato, & sic bonus sit, peccatoq; oppositus, & Deo placens (est ejusmodi timor, qui Deum ita iudicem timet, ut tamen patrem per Christum conciliatum meminerit, nec ejus benignitate abutitur, sed majestate in officio continetur) tamen justificationem nequaquam ingreditur, vel eam constituit, vel salutem præparat. Quandoquidem eam præparatam & constitutam sequitur: quippè à qua procedit. Nemo enim certus esse de Deo, tanquam Patre, potest, nisi qui justificatus est, & sic Deo reconciliatus.

XXXV. Probatione ex *Ecclesi. 1, 28.* adducta nihil *Beccanus* efficit. Decipitur enim versione latinâ: in Græco, tanquam fonte, nihil quicquam de *timore* reperitur, sed de *iracundo* sermo est. Sic enim ibi legitur: *ὁ θυμώδης ἀνὴρ δικαιοσύνην*: Non poterit iracundus vir justificari. Ubi libenter concedimus, quòd malum opus, ut *iracundia & vindicta cupiditas*

*ait* possint impedire justificationem: non verò propterea est necessarium, ut statuamus, bonum aliquod opus, V. G. *timorem Domini*, illa posse inchoare vel perficere: ut etiam id locò allegatò non docetur.

XXXVI. Pro *spe* asserenda adducitur dictum Prov. 28, 25. *Qui sperat in Domino, servabitur.* R. Primum: vox *spei* in sacris est *equivoca*: vel enim suà significatione *quipollet fidei*, atque id cum primis in Psalmis: & dum *sperare* idem est, quod *firmâ fiduciâ in Deo recumbere*: vel *fidei constantiam* quasi opponitur: atque sic *sperare est, bona futura certò & patienter expectare*. Priori modò si accipiatur, concedimus, quod *spes* ingrediatur justificationem; sed nihil juvat adversarium: in posteriore verò potestate si acceptetur, negamus. Deinde *equivocatio* quoque est in voce *servari*: potest enim accipi de *conservatione ex periculis hujus ærumnosæ vitæ*, uti etiam de illa *spe* hoc dictum loqui videtur: & sic nihil ad justificationem attinet, concedentibus ipsis Pontificiis. Porro possunt verba illa *servare, liberare, salvare*, significare, & sic continere universum salutis cursum ad extremam, usque metam, quæ est in *fruitione gloriæ cælestis*. In cursu autem hoc primum gradum esse justificationem, tanquam à qua, quicquid est deinceps, dependeat, facile concedimus. Atque hoc modo non recusamus dicere: quicquid est in homine justificationis, esse præparationem ejus sanitatis, ejus liberationis, ejus salutis; non verò ipsius justificationis.

XXXVII. Pro *dilectione* allegat dictum 1. Joh. 3, 14. *Qui non diligit, manet in morte.* Sed nihil ad rem. Certum enim est, in quo homine nulla est dilectio, in illo quoque neq; fides, neque justificatio est: Non quod dilectio sit causa sive præparatio vel fidei, vel justificationis: Sed quod sit ejus necessarium consequens. Negatò autem necessariò consequente, negatur & ejus antecedens. Antecedere autem fidem dilectionem, probo: Nam quicumque habet Spiritum sanctum, is est justificatus: Quicumque diligit Deum, habet

habet Spiritum sanctum. E. quicumque diligit Deum est iustificatus. E. ut primum, iustificatio, pendet à Spiritu S. sic deinde dilectio Dei & proximi pendet à iustificatione. E. ut Spiritus S. est prior iustificatione: sic iustificatio est prior dilectione & tota sanctificatione.

XXXVIII. Pro *pœnitentia* allegat Becanus dicta *Actor. 2, 38. c. 3, 19.* Et illis nihil probat. Nam i. pœnitentiæ vox duobus modis sumitur i. pro contritione, ut fidei contradistincta est: & 2. pro contritione, ut fidei conjuncta est, & pœnitentiam salutarem constituit. Illò modò, sumpta in se continet 5. gradus. 1. Peccati recordationem, quæ fit in memoria sive reminiscencia. 2. Offensæ divinæ considerationem, quæ fit in mente. 3. peccatorum agnitorum detestationem, quæ fit in voluntate. 4. Vindictæ iudicii futuri timorem, quæ in corde. 5. Horrorem, dolorem & compunctionem, quæ est in conscientia, cauterio legis vulneratâ. Horum autem graduum nullus ad iustificationem pertinet, neq; eam ingreditur. Nam omnes à lege sunt: iustificatio tantum est ab Evangelio. Contritio illa est cordis vulneratio; iustificatio verò est illius vulneris infligendi sanatio.

XXXIX. Imò tantum abest, ut contritio hæc iustificationis pars sit, ut non pars sit boni propositi, sive ad illud constituendum ullò modò pertineat. Aliàs enim fuisset in contritione Judæ proditoris. Deinde contritio, ut diximus, excitat non per legem bonum propositum, sed per Evangelium. Spiritus S. enim, qui excitat in homine bonum propositum, non per legem, sed per Evangelium confertur, *Gal. 3. v. 2.* Et lex, teste Augustinò, *ubi non est Spiritus vivificans, hominem pravari- catorem magis efficit, quam boni operis studiosum.*

XL. Deinde, quando usurpatur tanquam pertinens ad pœnitentiam salutarem, tum interdum synecdochicè totam pœnitentiam, quæ constat contritione & fide: & interdum sine figura propriè partem ejus, pro qua aliquando & vox pœnitentiæ

tentia usurpatur: *contritio* itaque ut & *pœnitentia* pro parte accepta, neque sic ad justificationem pertinent. Falsa enim est sententia Pontificiorum, de qua *Bellarmin.* l. 2. de *pœn.* cap. 2. prop. 4. & c. 8. Item c. 12. ait, *Catholici communi consensu docent, contritionem causam esse remissionis peccatorum.* Quandoquidem ex lege, ex qua est contritio, non est remissio peccatorum, *Rom. 3, 21. & c. 4. v. 14. Gal. 2, 16. & c. 3, 11, 21.*

XL I. Contrà verò quando pœnitentia ut salutaris, h. e. tota & integra significatur, tum quidem S. Scriptura interdum ei tribuit, quod sit necessaria illis, qui remissionem peccatorum consequi volunt: id verò fit tantum respectu fidei, tanquam partis principalioris. Cum igitur hoc fiat in allegato dicto, responsio expedita est. Aliàs concedimus quoque ipsam contritionem esse necessariam tum ratione mandati divini, *Joc. 2. v. 13. Ezech. 20. v. 43.* tum ratione ordinis & consequentia; non verò ut causam justificationis.

XL II. Dictum *Ecc. 1. v. 27.* ineptissimè allegatur. Nam fidem justificare, quia expellit peccata, inauditum est in scriptura & Lutherana orthodoxa Ecclesia. Apprehendit potius remissionem peccatorum. Si autem ita sit loquendum; dicemus, fidem purgare vel expellere peccata præterita: timorem verò nempe ingenuum, futura: quatenus à malo proposito hominem justificatum avertit. Quare cum justificatio est remissio peccatorum præteritorum, *Rom. 3. v. 26.* non potest timor ille vel ad eam esse dispositio; vel in ea constituenda fidei causa socia.

XL III. Dicto quoque *Luc. 7. v. 47.* pueriliter ineptit Jesuita: *Mulieri multa esse peccata condonata, quia multum dilexit.* Certum est, id totidem verbis legi apud Lucam: sed quid hoc ad rem? Debet probare Becanus justificationem fieri per contritionem sive dilectionem; ut nos probamus, eam fieri per fidem. Concedimus quoque, & nobiscum Becanus, fidem esse causam remissionis peccatorum, & sic justificationis: verum non supponendo: eam designari à Christo, per id, quod dicat: *quia credidit multum:* (& qui supponeremus, cum Christus id

id non dicit?) sed demonstrando, id disertis verbis docere Salvatorem hoc ipsò locò vers. ult. *Fides tua te servat.* Contra non concedimus ita causam Justificationis esse dilectionem: Id vero nobis persuadere conatur Jesuita supponendo, Christum designare causam, eamq; formalem, per illa sua verba: *Quia dilexit multum.* Sed illud non supponi debebat, sed probari: quemadmodum à nobis de fide probatum est.

XLIV. Probari, inquam, debebat, cum neminem latere possit, particulam ὅτι non semper causalem esse, causam ipsius rei significantem: sed sæpius αἰτιολογητὴν seu ratiocinativam, rationem tantum & probationem ejus, quod dicitur, exponentem. Hinc apud Philosophum in posteriore analyt. Demonstratio, quæ est à posteriori, ac proinde non causam, sed tantum rationem rei, ab effectu desumptam, continet, demonstratio τῆς οὐσιᾶς appellatur. Sic usurpatur Matth. 4. *Abcede à me Satban; ὅτι quoniam non scis, quæ DEI sunt.* cap. II. *timebat eum, ὅτι, quoniam universa turba admirabatur super doctrina ejus.* Mille sunt hujusmodi.

XLV. Quod autem Christus hic non argumentetur à dilectione ad peccatorum remissionem, tanquam à causa ad effectum; sed potius ab effectu ad causam; id ad oculum patet ex parabola de duobus debitoribus, à Christo præmissa: quoniam ille, qui magis fuit obærat, dicitur magis etiam creditorem suum dilexisse, eo, quod ille plura debita ipsi condonasset; alter verò, cui minus debitorum erat donatum, minus etiam dilexisse, vers. 41. & seqq. Quæ parabola ab ipso Christo ad mulierem illam (cujus gratia etiam proposita erat) accommodatur vers. 47. *Remissa sunt ei peccata multa: quia dilexit multum: cui autem paululum remittitur, paululum diligit.* Quæ adeò clara ac perspicua sonant, ut explicatione non indigeant.

XLVI. Pergit Becanus §. 7. *Fortè occurret Calvinus, nec timorē nec charitatem, nec similes actus justificare, nisi in virtute fidei: ac proinde soli fidei totum esse ascribendum. Ego contra objicio, fidem potius in virtute charitatis justificare. Hoc apertè docet August. l. 15. De Trin. c. 18. cum ait: Ipsam fidem non facit utilem, nisi charitas; sine*

sine charitate quippè fides potest quidem esse, sed non prodesse. Et probat ex illo Apostoli Gal. 5. v. 6. In Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque praputium, sed fides, qua per charitatem operatur. Quare Apostolus nominat fidem, qua per charitatem operatur? quia fides non est efficax ad justificandum sine charitate. Unde idem August. in Enchiridio cap. 8. Sine amore, inquit, fides nihil prodest. Hinc apparet calumnia Calvinii, qui in materia de justificatione ridet Catholicos, quod distinguant fidem informem, & formatam; cum ipse potius sit ridendus. Nam Catholici docent, fidem non justificare, nisi sit formata charitate: imò non esse efficacem, nisi quatenus per charitatem operatur. Calvinus verò, dum ait fidem justificare sine charitate, quamvis non sit sine charitate, videtur potius fidem informem agnoscere, & ei tribuere vim justificandi: Nam si sola justificat sine charitate; necesse est informem justificare; & si sola non existit, sed cum charitate; necesse est, formatam existere. Catholici contra docent cum Augustino, fidem posse informem existere, non tamen nisi formatam justificare.

XLVII. Primum Resp. Fortè Calvinus ita non occurreret. Quid? quod ejusmodi phantasma ipsi feбри correpto in somno inquieto ac turbulento occurrere non potuisset. Deinde non satis est, quod dicit Bezanus, fidem in virtute charitatis justificare: Hoc enim quod dicit, probat dum erat. Probat, sed ex Augustino. Prius ex Paulo vel alio aliquo Canonico & infallibili autore solidam probationem expectabamus. Scimus enim Augustinum in hoc articulo non semper accuratè loqui. Nihilominus loco allegatò, si antecedentia cum consequentibus rectè conferimus, videtur idem velle docere, quod Apost. Paulus Gal. 5. v. 6. qui fidem per charitatem describit, ut significet Pseudoapostolis, se non talem intelligere fidem, quæ stare possit cum peccandi studio, & separata sit à charitate DEI & proximi, sed quæ semper conjunctam habeat charitatem, non quidem ut partem justitiæ coram DEO valentis, vel ut causam sociam, sed tanquam notam infallibilem & consequens necessarium ac inseparabile. Id quod inde colligimus:  
1. quia

99 A 6900